

Основные показатели Сбербанка России по РПБУ



Показатели баланса (млн руб.)	1 авг 2015	1 янв 2015	изменение
Кредиты юридическим лицам	11 230 126	11 699 387	-4,0%
Кредиты физическим лицам	4 070 032	4 069 937	0,0%
Резервы на возможные потери по кредитам клиентам	926 697	810 593	14,3%
Вложения в ценные бумаги	1 677 513	1 916 465	-12,5%
Средства физических лиц	9 377 461	8 514 243	10,1%
Средства юридических лиц	5 190 502	5 068 560	2,4%
Собственные средства	2 185 705	1 982 338	10,3%
Всего активов	20 661 158	21 850 568	-5,4%
Капитал базовый*	1 707 948	1 627 563	4,9%
Капитал основной*	1 707 948	1 627 563	4,9%
Капитал общий*	2 531 103	2 311 530	9,5%
Достаточность капитала Н1.1 (мин. 5,0%)*	8,2%	8,2%	
Достаточность капитала Н1.2 (мин. 6,0%)*	8,2%	8,2%	
Достаточность капитала Н1.0 (мин. 10,0%)*	12,2%	11,6%	
Показатели отчета о финансовых результатах (млн руб.)	7 мес 2015	7 мес 2014	изменение
Чистый процентный доход**	393 923	493 180	-20,1%
Чистый комиссионный доход	151 770	148 037	2,5%
Чистый доход от валютной переоценки и торговых операций	36 224	16 861	114,8%
Операционные доходы до совокупных резервов	588 193	673 883	-12,7%
Расходы/доходы по совокупным резервам	-220 732	-162 527	35,8%
Операционные расходы	-239 673	-230 801	3,8%
Прибыль до налога на прибыль	127 788	280 555	-54,5%
Чистая прибыль	92 475	222 078	-58,4%
Качественные показатели (%)	7 мес 2015	7 мес 2014	
Рентабельность активов	0,8%	2,2%	
Рентабельность капитала	7,7%	19,3%	
Отношение операционных расходов к доходам	40,7%	34,2%	
Филиальная сеть (ед.)	1 авг 2015	1 янв 2015	
Территориальные банки	16	16	
Отделения	78	78	
Офисы банковского обслуживания (ВСП)*	16 596	17 046	
Филиалы за рубежом (Индия)	1	1	
Представительства за рубежом (Китай, Германия)	2	2	
Доля Сбербанка на российском рынке (%)	1 июл 2015	1 янв 2015	
В активах банковской системы	28,6%	29,1%	
На рынке вкладов физических лиц	44,9%	45,0%	
На рынке привлечения средств юридических лиц	21,3%	21,9%	
На рынке кредитования физических лиц	37,7%	35,9%	
На рынке кредитования юридических лиц	32,7%	35,0%	

В соответствии с внутренней методикой агрегирования статей баланса, отчета о финансовых результатах и расчета показателей, принятой 15.07.2015

* Приведены оперативные показатели

**Для информации ниже приведены данные с учетом изменения в методике расчета за 2014-2015 гг

Чистый процентный доход, млн. руб.**по новой
методике****раскрыто
ранее**

1M 2014	72 401	72 203
2M 2014	139 563	138 720
3M 2014	207 202	205 774
4M 2014	277 482	275 725
5M 2014	350 908	348 934
6M 2014	417 274	415 104
7M 2014	493 180	490 841
8M 2014	568 331	565 852
9M 2014	636 285	633 675
10M 2014	714 399	711 602
11M 2014	793 081	790 132
12M 2014	858 388	853 660
1M 2015	48 590	47 944
2M 2015	97 037	94 851
3M 2015	149 372	146 177
4M 2015	204 887	201 226
5M 2015	266 238	262 332
6M 2015	323 329	319 202
7M 2015	393 923	393 923